ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 24.02.2022 № 110
О муниципальной системе оповещения
населения Котельниковского
городского поселения
Котельниковского муниципального
района Волгоградской области об
опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного
характера

; ' А  и
б I  if. Я  fjr, . - : ■ .  ... : ... •

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О
защите ^населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера", от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской
обороне" и совместным приказом Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об
утверждении Положения о системах оповещения населения», в целях
своевременного оповещения и информирования населения Котельниковского
городского поселения об опасностях, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера, руководствуясь Уставом
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального
района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о муниципальной системе оповещения населения

Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального
района Волгоградской области об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера (приложение № 1).

1.2. Список абонентов руководящего состава гражданской обороны (далее -

II

ГО), членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности (далее - КЧС и ПБ)
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального
района Волгоградской области, телефонные номера которых включены в стог;;;,
циркулярного вызова (далее -  СЦВ), и оповещаемых в первую очередь черт
МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Котельниковского
муниципального района» (далее - ЕДДС) (приложение N 2).

1.3. Тексты речевых сообщений по оповещению населения
Новониколаевского муниципального района об опасностях, возникающих при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
(приложение № 3).

1.4. Примерную номенклатуру и объем резерва технических средств
оповещения на территории Котельниковского городского поселения
Котельниковского муниципального района (приложение № 4).

2.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений,
расположенных на территории Котельниковского городского поселения
Котельниковского муниципального района, обеспечить доведение сигналов
оповещения ТО и информации об экстренных предупреждениях до населения.

3. Признать утратившим силу постановление администрации
Котельниковского городского поселения Котельниковского городского
поселения Котельниковского муниципального района от 15.11.2017 г. N 958 "О
О своевременном оповещении и информировании населения Котельниковского
городского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного времени и при угрозе
военного нападения".

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте администрации Котельниковского
городского поселения Котельниковского муниципального района
Bail pi радекч)й области.

Глава Котельникорвского
городского поселения

поло
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОБ

ОПАСНОСТЯХ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВОЕННЫХ КОНФЛИКТАХ
ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ КОНФЛИКТОВ, А ТАКЖЕ ПРИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО
ХАРАКТЕРА

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными
законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 N
28-ФЗ "О гражданской обороне", Приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля
2020 года N 578/365 "Об утверждении Положения о системах оповещения
населения".

2. Муниципальная система оповещения населения Котельниковского
городского поселения Котельниковского муниципального района об опасностях,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее -
МСО) представляет собой организационно-техническое объединение сил,
специальных технических средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов
сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, предназначенных
для оповещения и передачи экстренной информации населению, об опасностях,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера, и является составной частью
региональной системы оповещения населения Волгоградской области.

МСО предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения и
экстренной информации до населения, органов управления и сил гражданской
обороны и Котельниковского . городского поселения Котельниковского
городского звена территориальной подсистемы Волгоградской области единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

Передача сигналов оповещения и экстренной информации, может
осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном режимах

ситуаций.

функционирования МСО.

В автоматическом режиме функционирования системы оповещения
населения включаются (запускаются) по заранее установленным программам
при получении управляющих сигналов (команд) от систем оповещения
населения вышестоящего уровня или непосредственно от систем мониторинга
опасных природных явлений и техногенных процессов без участия
соответствующих дежурных (дежурно-диспетчерских) служб, ответственных за

, чвключение (запуск) систем оповещения населения.

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск)
систем оповещения населения осуществляется соответствующими дежурными
«Единая дежурная диспетчерская служба Котельниковского муниципального
района» (далее -  ЕДДС), уполномоченными на включение (запуск) систем
оповещения населения, с автоматизированных рабочих мест при поступлении
установленных сигналов (команд) и распоряжений.

Приоритетный режим функционирования МСО -  ручной. При этом режиме
уполномоченные дежурные ЕДДС осуществляют включение (запуск) оконечных
средств оповещения непосредственно с мест их установки, а также направляют

. р
заявки операторам связи и (или) в редакцию районной газеты "Искра" на
передачу сигналов оповещения и экстренной информации в соответствии с
законодательством Российской Федерации. Задействуются громкоговорящие
средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства оповещения.

Ераницами зоны действия МСО являются административные границы
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального
района.

Основной задачей МСО является обеспечение доведения сигналов
оповещения и экстренной информации до:

9Ш главы Котельниковского городского поселения Котельниковского
муниципального района Волгоградской области;

v членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Котельниковского городского
поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области;

дежурных и диспетчеров служб экстренного реагирования;
населения на территории Котельниковского городского поселения

Котельниковского муниципального района Волгоградской области.
3. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов

оповещения и экстренной информации комплексно могут использоваться:
радиовещание по единой сети электросвязи Российской Федерации;
сети связи операторов связи;

i
информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет";

jri
/  ;

использование аппаратуры СЦВ (стойки циркулярного вызова), телефонных
каналов связи;

работа электросирен в режиме 3-минутного непрерывного звучания,
означающего сигнал "Внимание всем!";

использование автомобилей экстренных служб, оборудованных
громкоговорящими устройствами;

использование мощных акустических систем и ручных электромегафонов.
4. Для обеспечения оповещения максимального количества людей,

попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях,
неохваченных автоматизированными системами централизованного
оповещения, создается резерв технических средств оповещения (стационарных
и мобильных).

Номенклатура, объем, порядок создания и использования устанавливаются
создающими резерв технических средств оповещения органами местного
самоуправления Котельниковского городского поселения Котельниковского
муниципального района.

5. Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения и
определении способов и сроков оповещения населения на территории
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального
района осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального
района.

6. Организационные мероприятия по оповещению населения на территории
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального
району могут включать в себя отправку посыльных (пеших и (или) на
транспорте) с привлечением автотранспорта с акустическими системами и
ручными электромегафонами.

7. Организацию оповещения населения об опасностях, возникающих при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, осуществляет
ЕДДС с использованием МСО.

При необходимости ЕДДС использует резерв технических средств
оповещения для обеспечения оповещения максимального количества людей.

8. Решение на задействование МСО Котельниковского городского
поселения Котельниковского муниципального района принимает глава
Котельниковского муниципального района.

9. Поддержание МСО в ' готовности организуется и осуществляется
органами местного самоуправления Котельниковского городского поселения а
гцкжс органами местного самоуправления Котельниковского муниципального
района.

10. Вывод из эксплуатации действующей МСО осуществляется по
окончанию эксплуатационного ресурса технических средств МСО, завершения
ее модернизации (реконструкции) и ввода в эксплуатацию новой МСО.

и,

Приложение № 2
но постановлением

администрации
ковского городского

поселения
от 24.02.2022 № 110

СПИСОК
РУКОВОДЯЩЕГО СОСТАВА ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧЛЕНОВ

КЧС И ПБ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
ОПОВЕЩАЕМЫХ ЧЕРЕЗ СЦВ И ЕДДС

№

п/п Фамилия, имя, отчество

Номер телефона

служебный домашний

1. Федоров Андрей Леонтьевич

А

от 24.02.2022 № 110

.^Приложение № 3
Щростановлением s°  Гjo И администрации
йжжого городского

поселения

ТЕКСТЫ РЕЧЕВЫХ СООБЩЕНИЙ
ПО ОПОВЕЩЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОБ ОПАСНОСТЯХ, ВОЗНИКАЮЩИХ

ПРИ ВОЕННЫХ КОНФЛИКТАХ ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ
КОНФЛИКТОВ, А ТАКЖЕ ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

Внимание! Внимание! "Воздушная тревога", "Воздушная тревога"
Граждане! К вам обращается глава Новониколаевского муниципального

запас продуктов питания и воды;
личные документы и другие необходимые вещи.
Погасить свет, предупредить соседей о "Воздушной тревоге".
Занять ближайшее защитное сооружение (убежище, противорадиационное

укрытие, подвал, погреб), находиться там до сигнала "Отбой воздушной

Текст обращения к населению при угрозе воздушного нападения
противника:

района.
на территории Котельниковского городского

поселения существует
(дата, время)

угроза непосредственного нападения воздушного противника.
Вам необходимо:
одеться самому, одеть детей;
выключи ть газ, электроприборы, затушить печи, котлы;
закрыть плотно двери и окна.
Взять с собой:
средства индивидуальной защиты;

тревоги".

Текст обращения к населению, когда угроза воздушного
нападения противника миновала:

мание! Внимание! "Отбой воздушной тревоги", "Отбой воздушной

■г
Ж тревоги"

Граждане! К вам обращается глава Котельниковского городского
поселения.

■ :__________ ________________ на территории Н Котельниковского
городского поселения угроза

(дата, время)
нападения воздушного противника миновала.

Вам необходимо:
покинуть укрытие;
заниматься обычной деятельностью.

Текст обращения к населению при возникновении эпидемии:
Внимание! Внимание! Граждане!

К вам обращается глава Котельниковского городского поселения.
________________________  на территории Котельниковского городского
поселения

(дата, время)
_______________________________________________________ отмечены случаи
заболевания людей и животных_______________________________________

(наименование заболевания)
Администрацией Котельниковского городского поселения принимаются

меры для локализации заболеваний и предотвращения возникновения эпидемии.
Прослушайте порядок поведения населения на территории

Котельниковского городского поселения:
при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к

медработникам;
не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду;
продукты питания приобретать только в установленных администрацией

местах:
до минимума ограничить общение с населением.
Информация предоставлена Главным врачом ГБУЗ «Котельниковская

ЦРБ».

Текст по оповещению населения в случае получения
штормового предупреждения:

Внимание! Внимание! Граждане!
К вам обращается глава Котельниковского городского поселения.
Прослушайте информацию о действиях при получении штормового

предупреждения Росгидрометеослужбы. Штормовое предупреждение подается,
при усилении ветра до 30 м/Сек.:

‘ i T s S s C j f  1. т  • ! Дочистить балконы и территории дворов от легких предметов или укрепить
их;

закрыть на замки и засовы все окна и двери;
укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы;
заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях;
потушить огонь в печах;
подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и воды на

2 - 3  суток;
подготовить автономные источники освещения (фонари, керосиновые

лампы, свечи);
перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные

сооружения.
Если ураган застал Вас на улице, необходимо:
держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт,

деревьев;
защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, ящиками,

другими подручными средствами;
попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглубленных

помещениях.
Текст по оповещению населения в случае угрозы или

возникновения паводка (наводнения):
Внимание! Внимание! Граждане!

К вам обращается глава Котельниковского городского поселения.
Прослушайте информацию о мерах защиты при наводнениях и паводках.
Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), сообщите об

этом вашим близким, соседям. Предупреждение об ожидаемом наводнении
обычно содержит информацию о времени и границах затопления, а также
рекомендации жителям о целесообразном поведении или о порядке эвакуации.

Продолжая слушать местное радио или специально, уполномоченных лиц с
громкоговорящей аппаратурой (если речь идет не о внезапном подтоплении),
необходимо подготовиться к эвакуации в место временного размещения,
определяемого органами местного самоуправления (как правило на базе средних
школ), где будет организовано питание, медицинское обслуживание.

Перед эвакуацией для сохранности своего дома следует отключить воду, газ,
электричество, потушить печи, перенести на верхние этажи (чердаки) зданий
ценные вещи и предметы, убрать в безопасные места сельскохозяйственный
инвентарь, закрыть (при необходимости обить) окна и двери первых этажей
подручным материалом.

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать и
взять с собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект одежды и обуви
по сезону, запас продуктов питания на несколько .дней и следовать на
объявленный эвакуационный пункт.

. 11р11 внезапном наводнении необходимо как можно быстрее занять
ближайшее возвышенное место и быть готовым к организованной эвакуации по
воде. 11соб\о;днмо принять меры, позволяющие спасателям своевременно
обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи: в
светлое время суток - вывесить на высоком месте полотнища, в темное - подавать
световые сигналы.

Помните! В затопленной местности нельзя употреблять в пищу продукты,
соприкасавшиеся с поступившей водой, и пить некипяченую воду. Намокшими
электроприборами можно пользоваться только после их тщательной просушки.

Текст
по оповещению населения в случае угрозы

или возникновения стихийных бедствий

Внимание! Внимание! Граждане!

I

К вам обращается Г лава Котельниковского городского поселения.
Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения

при стихийных бедствиях.
Стихийные бедствия - это опасные явления природы, возникающие, как

правило, внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего района являются
ураганы, снежные заносы, бураны. Они нарушаю!' нормальную
жизнедеятельность людей, могут привести к их гибели, разрушают и
уничтожают их материальные ценности.

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан
проявлять самообладание и при необходимости пресекать случаи грабежей,
мародерства и другие нарушения законности. Оказав первую помощь членам
семьи, окружающим и самому себе, гражданин должен принять участие в
ликвидации последствий стихийного бедствия, используя для этого личный
транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный материал.

При ликвидации последствий стихийного бедствия необходимо
предпринимать следующие меры предосторожности:

перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угрожает
ли О!ю обвалом;

в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов, нельзя
пользоваться открытым пламенем (спичками, свечами и др.);

будьте осторожны с оборванными и оголенными проводами, не
допускайте короткого замыкания;

не включайте электричество, газ и водопровод,, пока их не проверит
коммунально-техническая служба;

не пейте воду из поврежденных колодцев.

N

щ

.«и

:;Г,

Шь

' ■ т

Г  . ■ л

Приложение № 4
но постановлением

администрации
ского городского

поселения
24.02.2022 № 110

ПРИМЕРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ РЕЗЕРВА
ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ОПОВЕЩЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

№ Наименование Наименование и Место Зоны оповещения
поселения Количество размещения

средств пульта
оповещения управления С У о ' д У У  4 - " С V V , - ’ >'• : . . • •

1 Котельниковекое Стационарные Кабинет главы г. Котельниково, ул.
городское громкоговорители Котельниковск Ленина,

поселение ого городского г. Котельниково, ул.
т Мпоселения

J  , '

Ротмистрова,
г. Котельниково, ул.

; : : д Советская,
А с

f l ' !i ; ; г. Котельниково, ул.
I T Октябрьская
Ш Ш ;  ■/ ■ Ц  . ' '

■'  * ; j * '■[. } .